- Letp
71;z7,12_,- 	- Autor .

. VEREADOR AROLDO MENEZES PEREIRA -

REQUERIMENTO 14° 006/80.

APROVADO
Às- 	discussão

Em1261

PRESIDENTE

C Dispõe sobre a instalação de um poal
to de Tenda de materlal escolar do
Ministerio da Educaçao e Cultura.

CONSIDERANDO que a população escolar
de Cabo Frio e municipios vizinhos e da ordem aproximada de
40.000(quare ta mil) estudantes;

CONSIDERANDO que a maioria dessa po:.
pulação e de baixo poder aquisitivo, e que usufrdá das ~ta,
gens do antigo posto da FENOS, O inexplicavelmente com suas
atividades encerradas;

CONSIDERANDO, finalmente, que muitas
vezes grande parte dessa população estudantil se sente compe.
lida a abandonar os bancos escolares, face os proibitivos cua
tos desse material,

ajia.vialisi, ouvido o Augusto /
Plenário na forma regimental, seja Oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Educação solicitando:ahe, eu =Lm DE Era
*CIA, providencias no sentido de instalar em Cabo Frio em
cênAnio com a'Prefeitura Municipal uni posto de venda de nu
teriil escolar, para que não venhamos sofrer o vexame de ver;i:
mos estudantes desistirem da vida escolar, pela total impossl
bilídade de aquisição do seu material de estudo.

Que do presente se de conhecimento /
ao Exmo. Sr. Prefeito de 	In c ao Sr. Diretor dalnaTAME;
Ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do E. do Rio e
xma. Sra. Secretária de Educação do Est. do Rio.

Sala das Sessões, em 03 de narço de 1980.